
QuartaFeira, 15 de Junho de 2022  Edição nº 211



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 100/2022 

 

“ Dispõe sobre o expediente nas repartições 

públicas municipais em virtude das tradições 

religiosas de Corpus Christi e dá outras 

providências” 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA, Prefeito Municipal de Tremedal, Estado da Bahia no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de TREMEDAL-BA; 

 

CONSIDERANDO a tradição religiosa em celebrar o dia de Corpus Christi, que este ano 

será no dia 16 de junho;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os serviços públicos. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ressalvados os serviços públicos essenciais cuja prestação não admita interrupção, 

fica considerado facultativo o expediente nas repartições públicas municipais, o dia 16 de junho de 

2022, em virtude da tradição religiosa do Corpus Christi. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-Ba, 15 de junho de 2022.  

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

DECRETO Nº 101/2022 

 

“Decreta feriado municipal 

no dia 24 de junho de 2022 

e dá outras providências”. 

 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA, Prefeito Municipal de Tremedal, Estado da Bahia 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

TREMEDAL-BA; 

CONSIDERANDO a tradição religiosa em celebrar o dia de São João, comemorado 

no dia 24 de junho.  

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os serviços públicos, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Ressalvados os serviços públicos essenciais cuja prestação não admita 

interrupção, fica decretado feriado municipal no dia 24 de junho de 2022, em virtude das 

festividades juninas. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-Ba, 15 de junho de 2022.  

 

 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA 

PREFEITO MUNICIPAL 



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
                    
 
 
 

 
 

Decreto nº 10/2022, de 15 de junho de 2022 

 

“Dispõe sobre troca de jornada de 

trabalho por sábados letivos no ano de 

2022, para os titulares do cargo da 

carreira de magistério em função 

docente e dá outras providências”. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS 

VIEIRA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

CONSIDERANDO o art. 1º da Lei 08 de 1991 que institui duzentos dias letivos; 

CONSIDERANDO o art. 44º inciso I e II da Lei 15 de 2009, que estabelece as 

jornadas de trabalho do titular do cargo de Professor; 

CONSIDERANDO a necessidade de incluírem sábados letivos no calendário 

acadêmico para cumprir a carga horária do ensino fundamental; 

CONSIDERANDO o art. 72º e 73º da Lei 23 de 2013, que determina para os 

servidores efetivos, remuneração para serviços extraordinários; 

CONSIDERANDO a concessão de todo o saldo de férias dos titulares do cargo da 

carreira do magistério público municipal em função docente;  

CONSIDERANDO ainda as mudanças promovidas no calendário escolar 2022.  

 

DECRETA: 

Art. 1º - Estabelece a troca referente a 04 (quatro) dos sábados letivos do ano de 

2022, para todas (os) titulares do cargo da carreira do magistério em função docente, dos 



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

dias não letivos de 17, 20, 21 e 22 de junho de 2022, pelos sábados letivos de 13 de 

agosto, 17 de setembro, 08 de outubro e 12 de novembro de 2022.  

 

Art. 2º - Os dias não letivos compreendidos de 17 a 22 de junho de 2022 não 

correspondem ao saldo de férias e serão compensados pelo trabalho nos sábados 

letivos relacionados no artigo anterior, não havendo desconto da remuneração 

do(a) titular do cargo nos dias não laborados nem pagamento de jornada 

extraordinária pelos sábados letivos também referidos no artigo anterior. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições com contrário.  

 

Tremedal – BA, 15 de junho de 2022. 

 

Publique-se; 
Registre-se; 
Cumpra-se. 

 

 

 

José Carlos Vieira Bahia  
Prefeito Municipal  



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 
PORTARIA Nº 10/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

“Concede Férias aos servidores e dá outras 

providências”. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE TREMEDAL, ESTADO 

DA BAHIA, JURANILDA ROCHA DA PEREIRA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Tremedal-Bahia;  

 

CONSIDERANDO o direito a “férias”, estabelecida no Estatuto dos Funcionários Públicos 

do Município de Tremedal, Lei nº 28/97, art. 100 e seguintes, cc a Lei 15 de 2009, em seus artigos. 

92 e 93 e o art. 99, inciso X,  na Lei Orgânica do Município de Tremedal-Bahia; 

 

CONSIDERANDO que os servidores públicos completaram o período aquisitivo;  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica concedida as Férias aos servidores descritos no anexo 1 desta portaria, nos 

termos da legislação municipal em vigor. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da publicação, produzindo efeitos retroativos a 

partir de 24 de dezembro de 2021. 

 

Tremedal-Ba, 15 de junho de 2022. 

 

        Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

 

JURANILDA ROCHA DA PEREIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 

ANEXO 1 

 

Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO 

 006888 ADILSON SANTOS PINHEIRO PROFESSOR 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000803 
ADONICE PEREIRA DA SILVA DOS 

SANTOS 
PROFESSOR 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000801 ADRIANO FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004559 ANA CELIA OLIVEIRA CARDOSO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004573 ANA GEISA BARBOSA ROCHA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004548 ANA MARIA DOS SANTOS ARAUJO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000049 ANA MARIA RIBEIRO FERRAZ PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004532 ANA RITA DOS SANTOS PEREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000743 ANA ROCHA DE ALMEIDA TEIXEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004554 ANA SARA QUEIROZ SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000756 ANAILTON FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004549 ANTONIO ATIL DA SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000755 ANTONIO FABIO SOARES VIANA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002245 APARECIDA ARAUJO SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000932 ARMANDA ALVES MATOS OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004536 AUDIMAN FERREIRA DE OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000729 AVANILSON MACEDO DOS SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004535 BRUNO SANTIAGO MEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000759 CECILIA RIBEIRO DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000852 CLAUDIA ALMEIDA PENA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 001138 CRISTIANE ROSA DA SILVA LEITE PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004607 
CRISTINA APARECIDA RIBEIRO DE 

SOUSA 
PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 001971 DAMIANA PINHEIRO FERREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000761 DANIEL MAGNAVITA SOUTO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004609 EDILAINE RODRIGUES DO PRADO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 001288 EDIMAR DA SILVA ROCHA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000847 EDINA DA SILVA ROCHA SOUSA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002561 EDINA RIBEIRO NOVAIS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000006 EDINEIA SANTOS SILVA E SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002122 ELIANY VIANA PEREIRA VIANA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000754 ELIENE NOGUEIRA DE OLIVEIRA VIEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000821 EMANOEL SANTOS SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 001464 ESDRINEIA SANTOS SILVA ALVES PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 005402 FABIANA FERREIRA SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004612 FABIANA GONCALVES PEREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002583 GERMANA SOARES FERRAZ PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000934 GILSON MEIRELES DE ALMEIDA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004507 GILSON SANTOS SOARES FILHO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000930 S ILDINELIA BATISTA DOS SANTO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000837 ILMA SOARES VIANA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000749 ISABEL SOUSA ROCHA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 000845 ISTELA NUNES RIBEIRO MORENO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000983 IUZA MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002153 IVANETE DE BRITO SANTOS FERREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 005342 IVETE PEREIRA DE ALMEIDA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000488 JAILTON NOGUEIRA AVELAR PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004518 JARDEL VIANA PEREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 005391 JEANE ROCHA PRADO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000974 JISLENE DE JESUS ROCHA BARROS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002697 JOAO PAULO ALMEIDA CORDEIRO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000060 JOAQUINA ROSA DA SILVA CRUZ PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000728 JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004537 JULIO CESAR MACIEL DE SOUZA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 001079 LEILA BARBOSA SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 001630 LEOZIMAR LIMA LACERDA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004553 LUCIANA FERRAZ CABRAL DO PRADO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004605 LUCIANO DE JESUS VIEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004555 LUCIMEIRE NUNES DE AGUIAR COORDENADOR(A) PEDAGOGICO 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004513 MARCIO JOSE SILVA E SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002760 MARCOLINO FERRAZ LACERDA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004514 MARIA BETANIA ALVES DE BARROS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004550 MARIA CRISTINA SILVA BRITO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000935 MARIA DALVA DE ALMEIDA PEREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004504 MARIA ROSA GOMES DA SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000103 MARIO FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000604 MARISA MARQUES DOS SANTOS COSTA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004541 MARLEIDE GOMES OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000105 
MARTA FERRAZ OLIVEIRA 

NASCIMENTO 
PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 006889 MISSILENE OLIVEIRA TIGRE PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 005396 MONICA SOARES FERRAZ E FERRAZ PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004542 NALLYNE CELENE NEVES PEREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004552 NINETE LACERDA PEREIRA OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004505 
NOELIA NOGUEIRA DE AVELAR 

CORREIA 
PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 005281 NUCIDALVA SANTOS CRUZ PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002159 ODAIR OLIVEIRA ROCHA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000267 ORLANDO FERRAZ DE OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004506 OSCAR PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 005370 PAULA ROCHA DE ARAUJO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000972 PAULO ANDRE VIANA SOUTO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000970 PAULO JOSE ALVES FERREIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004525 PEDRO MARCIO COSTA CORREIA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004569 REGIANE BARBOSA ROCHA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000802 RITA PEREIRA DO VALE ALMEIDA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000976 
ROSANGELA MARIA DA SILVA AMARO 

RIBEIRO 
PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000750 
ROZANGELA DE ALMEIDA SANTOS 

SILVA 
PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 



QuartaFeira

15 de Junho de 2022

Edição nº 211

 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

 006886 SANDRA MARA NUNES FRANCA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000052 
SANDRA MARGARETE DE OLIVEIRA 

CAJAIBA 
PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004540 SILVIA MARIA RODRIGUES PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004510 SIMONE GONÇALVES SOUTO COORDENADORA PEDAGÓGICA 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004529 SIMONE ROSA DA SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004546 SOLANGE DE BRITO MELO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000564 SOLIVAN VIEIRA PENA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004545 TAIS DANIELLE DE SOUZA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 002162 TELMA PEREIRA LEITE RIBEIRO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000828 VALDELICIO VIANA DOS SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004526 VALQUIRIO DOS SANTOS FERRAZ PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000804 VANDERLEI ROSA DA SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004810 VANNUBIA PEREIRA BRITO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 
000764 

001568 
VERANEIA DA PAIXAO SILVA SOUTO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004516 VERONICA FERRAZ DE OLIVEIRA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004544 VILKIA RODRIGUES DE SOUZA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004598 VINICIUS FERRAZ OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 004543 WERLON MARINHO DE ANDRADE PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 006629 WILTON SILVA DOS SANTOS PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 
000741 

004597 
WILZA KARLA MARINHO RIBEIRO PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 000757 ZORAIDE SOUSA SILVA PROFESSOR (A) 23/06/2022 a 03/07/2022 

 


		2022-06-15T19:10:23-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




